REQUERIMENTO Nº      , DE               .

                                           (Do Sr. Julião Amin)

Solicita seja convidado o Sr. Diretor Geral
do DNPM – Departamento Nacional de
Produção Mineral -, para discutir uma
nova política de concessão pública de
exploração do subsolo brasileiro.

                           Senhor Presidente:

                          Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta
comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência
pública a realizar-se em data ser agendada, o Sr. Miguel Antônio Cedraz Nery, Diretor
Geral do DNPM – Departamento Nacional de Produção Mineral -, a fim de que se
discuta uma nova política de concessão e gestão da exploração do subsolo brasileiro.

                                                     JUSTIFICAÇÃO

                        A necessidade urgente de revisão da legislação que regulamenta o setor,
sob pena do país continuar sendo alvo dos prejuízos acarretados pelas inúmeras
distorções e carência de atualização no conjunto de leis que trata da exploração e
produção mineral no Brasil.

                                    Sala da Comissão, em                        .

                                           Deputado Julião Amin